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Úvod

Globalizující se společnost klade na jedince vysoké nároky a definuje nové kompetence pro

život v 21. století. Společnost prochází řadou změn, které úzce souvisí s vývojem v oblasti

informačních a komunikačních technologií. Tyto technologie prostupují do všech oborů lidské

činnost a nalézají své uplatnění především v oblastech vzdělávání, zdravotnictví a průmyslu.

(Sak a kol., 2007; Moravec, 2016)

Zorientovat se ve stávajících možnostech využití informačních a komunikačních technologií

ve výuce není snadný úkol. Řešení otázky, co z těchto technologií zařadit do výuky, je

nesnadné. Naléhavost poptávky po didaktických postupech je přímo úměrná rychlosti, s jakou

se nové technologie objevují a stávají se přístupnými žákům od raného věku. (srov. Brdička,

2013; Swalih, 2017) Co bylo nedávno trendem, je dnes už běžná praxe doma, ve společnosti

i v zaměstnání. Změna je v oblasti informačních a komunikačních technologií setrvalý stav.

(Růžičková, 2011; srov. Vacek a kol., 2018)

Řada výzkumů se věnuje využívání informačních a komunikačních technologií různými

věkovými skupinami nebo využíváním technologií ve vzdělávání. (srov. Kubiatko, 2013;

Wastiau a kol., 2013) V současnosti však začíná být čím dál více diskutovaným tématem

občanství v digitální éře. Světy offline a online se díky informačním a komunikačním

technologiím začínají úzce prolínat. Bez ohledu na rozsah konvergence mezi fyzickým

a virtuálním světem musíme být digitálně způsobilými aktivními občany. (Růžičková, 2011;

srov. Sincar, 2011; Pusey, & Sadera, 2012)

Jak připomíná Hesová (2020), občan dnes už řadu záležitostí řeší online (od internetového

bankovnictví, nákupů v e-shopech, přes vyhledávání práce nebo elektronické objednávání

občanského průkazu či pasu, až po získávání výpisů z různých rejstříků přes datovou

schránku). Lze očekávat, že používání moderních elektronických nástrojů bude

v každodenním životě přibývat.

Vzhledem k tomu, že mladá generace vyrůstá v digitální éře, je nutné zajistit jí takové

vzdělání, aby si byla vědoma norem, vhodného a odpovědného chování, co se týče používání

technologií pro účast v digitálním životě. (srov. Ribble, & Bailey, 2006; Martens, & Hobbs,

2015) Digitální občanství by mělo být do výuky zařazováno aktivně i pasivně prostřednictvím

vzdělávání a bezpečnosti. Učitelé by měli vychovávat budoucí zodpovědné občany světa

online neboli digitální občany. Žáci musí být cíleně vedeni k efektivnímu využívání
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technologií. Je důležité varovat je nejen před online hrozbami, ale rovněž naučit je pochopit,

jak jim i celé společnosti mohou technologie pomáhat. Tento fakt, by měly zohlednit

především orgány školství nejen v rámci připravované revize RVP, ale i Strategie 2030+.

Koordinovaný a komplexní přístup k digitálnímu občanskému vzdělávání by měl být

integrován do školních osnov pro zajištění efektivní implementace. (srov. Brdička, 2018)

Cílem teoretické části je vymezit základní pojmy práce jako je digitální občanství, postoje,

současná mladá generace, informační a komunikační technologie. Podrobně se zabýváme

specifikací digitálního občanství ve vzdělávání, dále pak trendy a riziky spojenými

s informačními a komunikačními technologiemi. Rovněž uvádíme přehled výzkumů v oblasti

digitálního občanství, z nichž jsme vycházeli při stanovování hypotéz výzkumu.

Výzkumným cílem práce je zjistit, jaké postoje, schopnosti, dovednosti a znalosti v oblasti

digitálního občanství vykazují žáci 2. stupně základní školy. Zajímá nás, zda se výsledky žáků

liší z hlediska pohlaví, ročníku/třídy a podle času tráveného online. Zjišťujeme, zda mají žáci

tendenci k netolerantnímu a konfliktnímu jednání prostřednictvím moderních technologií, zda

dodržují zdravotní a bezpečnostní opatření při práci s technologiemi, zda žáci informují své

rodiče o tom, jak a k čemu technologie používají. V závěru představujeme výsledky včetně

limitů výzkumu.

Zjištěné výsledky slouží jako východisko pro doporučení, jaké didaktické prostředky pro

rozvoj digitálního občanství u žáků 2. stupně základní školy lze používat v pedagogické praxi.

Přínos práce tak spočívá nejen v analýze současného stavu prostřednictvím výzkumného

šetření, ale i v představení různých cest propojování vzdělávacího obsahu s digitálním

občanstvím prostřednictvím informačních a komunikačních technologií. Snažíme se poukázat

na to, jak konkrétně mohou žáci 2. stupně základní školy využívat digitální technologie nejen

ve výuce předmětu Výchova k občanství.
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TEORETICKÁ ČÁST

Disertační práce se zabývá problematikou postojů žáků základní školy k digitálnímu

občanství. V teoretické části disertační práce definujeme základní pojmy, vymezujeme

digitální občanství ve vzdělávání, uvádíme trendy a rizika u současné mladé generace

v souvislosti s používáním informačních a komunikačních technologií, v závěru pak

představujeme výzkumy, v jejichž rámci dosud bylo digitální občanství zkoumáno.

1 Charakteristika a vymezení základních pojmů

V první kapitole specifikujeme klíčové pojmy práce podle definic, s nimiž se ztotožňujeme.

Za klíčové pojmy jsme stanovili digitální občanství a dále postoje. Klíčový pojem je pro nás

i současná mladá generace tzv. generace Z jakožto cílová skupina výzkumu. Rovněž

definujeme i informační a komunikační technologie.

Výchova k občanství

Každá kultura si v rámci realizace svých idejí vytváří praktické návody chování, které v procesu

socializace předává svým členům a jejich pokračovatelům. Socializovaný jedinec by se měl

suverénně pohybovat v oblasti, ve které se angažuje mimo své bezprostřední soukromí jako

příslušník kultury, tedy v životě občanském. Existence živě fungující občanské společnosti je

jednou ze základních premis existence demokratického způsobu života. (Lašek, & Loudová,

2013)

Výchova k občanství (ang. Citizenship education) probíhá téměř v celém světě, její obsah však

nelze generalizovat. Je nezbytné, aby tato výchova byla zasazena do kontextu konkrétní země,

v níž výuka probíhá, a to kvůli odlišným sociálním, ekonomickým a politickým podmínkám.

Výchova k občanství v moderním demokratickém pojetí bohužel nemá v naší zemi dlouhou

tradici kvůli mnoha letům totality. Je sice stále více považována za samozřejmou a nutnou součást

základního vzdělávání, ale ještě na počátku 90. let byla některými lidmi chápána za zbytečnou

a objevoval se názor, že občané se potřebné věci naučí ryze prakticky – skrze konfrontaci se

sociálními, politickými i osobními problémy. (Lašek, & Loudová, 2013)

„Za aktivního občana lze považovat jen toho, který je díky svému vzdělání vybaven kompetencemi

jak pro to, aby vědomě plnil své občanské povinnosti, tak pro to, aby mohl uplatňovat svá

občanská práva.“ (Staněk, 2018, s. 79)
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K odpovědnému občanství by děti měly být vedeny od dětství. „Občanem, máme-li štěstí, se

narodíme, občanství se však člověk musí intenzivně a dlouhodobě učit.“ (Staněk, &

Mezihorák, 2008, s. 434) Současný společenský pohyb se negativně odráží na schopnosti

mladých lidí rozumět světu, v němž žijí. Staněk (2018) připomíná, že tuto skutečnost

reflektuje jejich protestní odmítání aktivního demokratického občanství, příklon

k extremismu, či v té lepší variantě pouhá občanská pasivita.

I vzhledem k prudkému nárůstu používání informačních a komunikačních technologií

vyvstává potřeba vést současnou mladou generaci především k odpovědnému digitálnímu

občanství.

Digitální občanství

V akademické literatuře i v rámci mnoha propagačních iniciativ občanských společností bylo

předloženo množství různých vzájemně se doplňujících definic digitálního občanství.

Klíčovým prvkem definic digitálního občanství je pojem digitální zapojení vzhledem

k využití digitální technologie. Příkladem může být definice australské vlády (Úřadu pro

elektronickou bezpečnost), kdy digitální občanství je o sebevědomém a pozitivním zapojení

digitální technologie, jejímž efektivním využitím je aktivní účast na společnosti, komunikaci

s ostatními, tvorbě digitálního obsahu. (Frau-Meigs, 2017)

„Digitální občanství se týká každého, kdo pravidelně používá Internet a informační

technologie. Mezi klíčové oblasti mimo jiné patří: digitální gramotnost, digitální


[…]


ve společnosti mohli zodpovědně angažovat. (srov. Kol. eTwinning, 2016)

Digitální dovednosti umožňují uplatňovat právo na digitální občanství. Nejedná se pouze

o schopnost pracovat s přístroji, ale patří sem také všímavost, tolerance, prosazování

demokratických hodnot či dodržování povinností. Zde hraje zásadní roli vzdělávání. Úkolem

rodičů i učitelů je připravit děti nejen na fyzický svět, ale i na ten digitální, tzn. vzdělávat je

pro život online i offline.

Je nutné uvědomit si, že online svět nebere v úvahu učebnu ani zdi školy, ignoruje místní,

regionální a národní hranice. Nové realitě digitálních životů je nutné přizpůsobit i vzdělávací

systémy. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy by mělo digitální občanství zapracovat

v rámci připravované revize RVP, ale i Strategie 2030+. Učitelé by měli integrovat digitální

občanství do učebních osnov, resp. ŠVP (školního vzdělávacího programu) s cílem pomoci

žákům převzít role spojené s digitálním občanstvím.
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PŘÍLOHA B: RÁMEC OČEKÁVANÝCH VÝSTUPŮ U DIGITÁLNÍ GRAMOTNOSTI

1. stupeň ZŠ 2. stupeň ZŠ

Člověk,
společnost a
digitální
technologie

zapojuje se do života školy také
prostřednictvím digitálních
technologií; uvede příklady, jak
mohou digitální technologie
pomáhat

charakterizuje digitální zdroje důležité
pro občana a prostřednictvím
digitálních technologií se zapojuje do
dění ve svém okolí; uvádí situace, kdy
digitální technologie zlepšují život
různým sociálním skupinám

popíše souvislost rozvoje
informačních technologií s rozvojem
společnosti a uvádí objevy, které
výrazně posunuly využití digitálních
technologií ve společnosti

při školní práci využívá svěřená
zařízení a doporučené digitální
technologie; uvede příklady
využití digitálních technologií

pro školní práci a plánování svého
času využívá digitální technologie,
kombinuje je a samostatně rozhoduje,
které pro jakou činnost či řešený
problém použít

ukládá si zajímavé odkazy na
zdroje informací pro další
použití; odliší vlastní a cizí
digitální obsah; používá-li cizí
digitální obsah, uvede zdroj

k učení se využívá také digitální
vzdělávací prostředí; vytváří vlastní
portfolio zdrojů informací a podílí se
na tvorbě sdílených portfolií

vysvětlí rozdíly mezi fyzickým a
digitálním světem

promyšleně buduje svou digitální
identitu a zajímá se, jak k ní přispívají
ostatní; kontroluje svou digitální stopu

respektuje nastavenou úroveň
zabezpečení v používaných
zařízeních; rozpozná a nahlásí
nevhodný obsah, situace či
chování v digitálním prostředí

s porozuměním udržuje svá digitálních
zařízení zabezpečená; data chrání před
zneužitím; rozpozná rizikové situace a
vhodně na ně reaguje

respektuje pravidla bezpečného a
zdraví neohrožujícího chování při
práci s digitálními technologiemi

při používání digitálních technologií
předchází situacím ohrožujícím tělesné
i duševní zdraví

odliší vlastní a cizí digitální
obsah; používá-li cizí digitální
obsah, uvede zdroj

cituje zdroje ve své práci, je si vědom
svých autorských práv; při práci v
digitálním prostředí a při práci s
osobními údaji dodržuje právní normy
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i v digitálním světě dodržuje
pravidla slušného chování

při spolupráci, komunikaci a sdílení
informací v digitálním prostředí jedná
eticky, s ohleduplností a respektem k
ostatním

identifikuje problémy, řeší je i
prostřednictvím digitálních
technologií

navrhuje různé postupy k řešení
vybraných problémů pomocí
digitálních technologií

rozezná provozní stav počítače a
podle toho postupuje, v případě
nesnází si vyžádá pomoc

běžné technické problémy sám vyřeší
nebo si najde návod na jejich vyřešení

Tvorba
digitálního
obsahu

vytváří jednoduchý digitální
obsah (texty, tabulky, obrázky,
audio, video), vyjadřuje se za
pomoci digitálních prostředků ke
splnění stanovených cílů

vytváří a upravuje digitální obsah v
různých formátech, dané formáty
kombinuje (vytváří webové
prezentace, infografiku a multimedia),
vyjadřuje se za pomoci digitálních
prostředků ke splnění stanovených cílů

provádí základní změny obsahu,
který vytvořil někdo jiný s cílem
přizpůsobit ho novým účelům

pozměňuje obsah, který vytvořil někdo
jiný, propojuje jej s cílem vytvořit
obsah nový

Informace,
sdílení a
komunikace
v digitálním
světě

při řešení problému rozpozná
potřebu informací; vyhledá je v
doporučených zdrojích a posoudí
jejich relevanci; ověří jejich
spolehlivost v jiných zdrojích

potřebné informace získává z různých
digitálních zdrojů na základě vlastních
kritérií pro vyhledávání; získané
informace posuzuje z hlediska souladu
s již známými a na základě
věrohodnosti příslušného zdroje

ukládá informace tak, aby je
znovu našel a mohl použít

ukládá informace tak, aby je mohl v
případě potřeby najít a použít i někdo
jiný, s kým spolupracuje

komunikuje se svými blízkými a
učiteli pomocí doporučených
digitálních technologií

komunikuje pomocí digitálních
technologií i s více uživateli najednou;
pro konkrétní komunikační situaci
vybírá nejvhodnější technologii

soubory sdílí se svými blízkými a
učiteli pomocí zadané digitální
technologie

využívá digitální technologie ke
sdílení dat, informací a obsahu s
vybranými lidmi a k týmové práci

(NÚV, 2018)
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PŘÍLOHA C: PŘEHLED VARIABILITY PROMĚNNÝCH