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Mgr. Jana Novotná je doktorandkou studijního programu ICT ve vzdělávání. Její

disertační práce se zabývá aktuální problematikou postojů žáků základních škol k digitálnímu

občanství. V teoretické části práce si autorka klade za cíl vysvětlit pojmy digitální občanství,

postoje, současná mladá generace, trendy a rizika spojená s informačními a komunikačními

technologiemi. Digitální občanství zkoumané v dosavadních tuzemských i zahraničních

výzkumech uvádí v přehledu.

Ve výzkumné části chce zjistit, zda existují rozdíly v přístupech k digitálnímu občanství v

oblastech vnímání, používání, přijímání u žáků základní školy z hlediska pohlaví, ročníku/třídy

nebo času stráveného online. Zaměřuje se také na aktuální zařízení, která současní žáci nejvíce

využívají a zda lze tato zařízení zapojit do výuky na českých základních školách. Poznatky chce

přispět k aktualizaci vzdělávací strategie 2030+.

Práce je napsána přehledně, srozumitelně, fundovaně. Jednoznačně dokládá autorčinu

odbornost, zájem a rozsáhlé zkušenosti s touto problematiku.

Doktorandka po celou dobu studia pracovala samostatně, plnila průběžně stanovované úkoly a

publikovala dílčí výsledky svých výzkumných šetření v odborném tisku.

Dizertační práci Mgr. Jany Novotné doporučuji přijmout k obhajobě před komisí studijního

oboru Informační a komunikační technologie ve vzdělávání ve studijním programu
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